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                      ZHVILLIMI I MËSIMIT 
	EVOKIM- E:  
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
-Për cilat kafshë keni lexuar në përralla  ?
- Thuaj emrat e disa kafshëve që përmenden më së shpeshti nëpër përrallëza.

- A janë të zgjuara ato apo si mendoni?  

	REALIZIMI I KUPTIMIT –  R: - ( DRTA ) Lexim i drejtuar
  Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e lex   f. 61
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 
- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim

-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për zgjuarsinë e Ketrit  )            Parashtrimi i pyetjeve                               

- Ku po shkonte Ketri ? (Ketri po shkonte në përrua të pinte ujë.) 

- Si hidhej degë më degë ? ( Hidhej me nguti.) 

- Kë takoi në rrugë ? ( E takoi dhelprën .) 
- Çka po bënte Dhelpra? ( Ajo po hapte një grope në mes të udhës.)
Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës

-Po pastaj ç’pyetje bëri Ketri ? (Ç’ bëka kështu Dhelpra ?  ) Parashtrimi i pyetjeve                               
-Ç’ndodhi mandej a e kuptoi Ketri? (Po e kuptoi  .)
-Çfarë kuptoi Ketri ? (Kuptoi se këtu kalon çdo ditë lepurushi për të pirë ujë .) 
Po pastaj ? (Ajo po i përgatit ndonjë kurth.) 

Lexohet pjesa e tretë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-Po mandej çka tha Dhelpra ? ( Tash duhet ta mbuloj .)   Parashtrimi i pyetjeve                               
-Ku shkoi Dhelpra ? ( Shkoi të merrte ca degë. ) 
-Çka bëri Ketri deri sa Dhelpra nuk ishte aty ?  (Ketri e mbuloi shpejt e shpejt gropën  .)  
- Ç’ ndodhi pastaj  ? ( Kur erdhi Dhelpra s’pa kund grope.  ) 
-Si përfundoi Dhelpra ? ( Shkeli mbi degë dhe ra poshtë  .)  
-Ç’bëri Ketri ? ( Ketri e pa nga një degë dhe u kënaq së qeshuri.)

-Çka na mëson kjo përrallëz?( Na mëson që nuk duhet askujt t’ja bëjmë gropen se biem vetë në të.  )

Sa është e kuptuar për ju përrallëza ? (Nx. me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa e kanë kuptuar)

	REFLEKTIM – R: - Pyetje  për diskutim   
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

* Ku po shkonte Ketri ? 
* Kë takoi në rrugë ?
* Çka po bënte Dhelpra?
* Çka bëri Ketri deri sa Dhelpra nuk ishte aty ? 
* Si përfundoi Dhelpra ?
* Çka na mëson kjo përrallëz?

Detyrë shtëpie: Nxënësit të mësojnë mirë kuptimin dhe të shkruajnë në fletore.

	Vetëvlerësimi- Analizë e orës së mbajtur: a) Plotësisht i kënaqur b) I kënaqur c) Nuk jam i kënaqur. Nëse nuk jeni të kënaqur, tregoni dy – tri arsye.  
1._______________________________________  2. ___________________________________

3. _________________________________________








Fjalët kyçe Ketri, Dhelpra, kurth, 





Tipi i orës (Nënvizo) :   a) Zhvillim    b) Përsëritje    c)  Ushtrim    ç) Vlerësim    d) Testim












































Kriteret e suksesit :


* Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit.


* Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit.


* Komentoni tekstin :  “Zgjuarsia e Ketrit “ .                           


* Tregoni mendimin tuaj per Ketrin. 











Vlerësimi : Parashtrim i pyetjeve, ngjyrat e semaforit 





Rezultatet e të nxënit : Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 





1. Lexojnë rrjedhshëm dhe në mënyrë artistike .                      


 


2. Kuptojnë përrallëzen  “Zgjuarsia e Ketrit “   





3. Analizojnë tekstin “Zgjuarsia e Ketrit “   .





























Qëllimi i të nxënit :  Të mësojmë përrallëzen : Zgjuarsia e Ketrit 








Njësia mësimore: Zgjuarsia e Ketrit    lex  f. 61














Materialet dhe burimet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitetet: Libri i leximit, shkumsi, tabela etj





Vlerësimi 


pas


mësimit





Kohëzgjatja e orës : 40 min





Emri dhe mbiemri i mësimdhënësit :Mirjeta Hetemi 





Vlerësimi në  fillim  të mësimit





Procedurat e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit 





Vlerësimi gjatë mësimit





Përshtatja me nevojat e nxënësve : Aktivitetet që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.





Data:  08.02.2013





Lënda: Gjuhë shqipe 





Klasa: II / 1
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